
4. Vai Patērētāju tiesību aizsardzības likumā(PTAL) noteiktais par to, ka atteikuma 

tiesību izmantošanas gadījumā nav spēkā līgums par papildu pakalpojumu, 

attiecināms arī uz konta apkalpošanas un kartes lietošanas līgumiem, ja šie 

pakalpojumi ir nepieciešami kredīta saņemšanai un apkalpošanai, taču klients tos var 

turpināt izmantot arī bez kredīta? Vai tādā gadījumā jāsaņem kāds klienta 

apliecinājums, ka viņš piekrīt šo līgumu turpināšanai? Vai tomēr ar papildu 

pakalpojumiem saprotama tikai apdrošināšana un tādi pakalpojumi, kuru 

izmantošanas gadījumā klients saņem izdevīgākus līguma noteikumus? 
 

- Saskaņā ar PTAL 12.
1 

panta piekto daļu, ja patērētājs izmanto atteikuma tiesības saskaņā ar 

šo pantu un saistībā ar patērētāja kreditēšanas līgumu ir noslēgts līgums par papildu 

pakalpojumu, kuru sniedz kredīta devējs vai trešā persona saskaņā ar trešās personas un 

kredīta devēja noslēgto līgumu, līgums par papildu pakalpojumu nav spēkā. 

- Direktīvas 14.panta 4.daļa nosaka: „Ja kreditors vai trešā puse saistībā ar kredītlīgumu 

sniedz papildu pakalpojumu, pamatojoties uz līgumu starp trešo pusi un kreditoru, uz 

patērētāju vairs neattiecas papildu pakalpojums, ja patērētājs īsteno savas atteikuma 

tiesības saistībā ar kredītlīgumu saskaņā ar šo pantu.” 

- Līdz ar to, ņemot vērā arī atteikuma tiesību mērķi, papildlīgumi, kas paredz konta 

apkalpošanu un kartes lietošanu nav spēkā, jo ir zudis mērķis – kredīta saņemšana.

 Atbilstoši vispārējiem civiltiesību principiem - gadījumā, ja puses atsevišķi vienojas, 

šādi līgumi var palikt spēkā. Savukārt kārtība, kādā notiek šāda vienošanās, ir atkarīga 

pakalpojuma sniedzēja, tomēr būtiski, lai patērētājam, izmantojot atteikuma tiesības, 

nebūtu jāmaksā jebkādas komisijas maksas, līgumsodi vai jāveic citi maksājumi par 

papildlīgumu laušanu, ja viņš šos papildpakalpojumus nevēlas izmantot. 

- Ar papildu pakalpojumiem nav saprotama tikai apdrošināšana un tādi pakalpojumi, kuru 

izmantošanas gadījumā klients saņem izdevīgākus līguma noteikumus, bet jebkuri saistītie 

līgumi. 

 


